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ÚVOD

Volba tématu této bakalářské práce byla záměrná. Během studia oboru

Zdravotnický záchranář jsem zjistila, jak mě práce v terénu naplňuje a baví. Jenže nás, pro

které je prioritou práce v přednemocniční neodkladné péči, je v České republice víc.

Několik set studentů a studentek ročně úspěšně ukončí vyšší odbornou nebo vysokou školu

v oboru Zdravotnický záchranář a tedy i s příslušnými kompetencemi a za svůj cíl si dávají

právě zaměstnání u Zdravotnické záchranné služby. Zde je však uplatnění všech

absolventů zcela nereálné. Další velice zásadní problém jsem zaznamenala, když jsem

absolvovala první odbornou praxi na Zdravotnické záchranné službě. Bylo mi naznačeno,

že jako žena budu mít v oboru problém s uplatněním, zejména problém s uplatněním jako

zdravotnický záchranář ve výjezdové posádce zdravotnické záchranné služby. To byl

největší impulz pro to, vybrat si pro svou bakalářskou práci téma týkající se pohlavních

rozdílů a s tím souvisejících výhod při práci v terénu s nejrůznějšími skupinami lidí,

v nejrůznějších situacích a v neznámém prostředí, často pouze s pomocí jednoho kolegy.

Chtěla jsem zpracovat objektivní práci, která by objasnila důvody, kvůli kterým jsou ženy

v tomto značně maskulinním odvětví zdravotnictví (které je jinak velice feminizované)

znevýhodňovány. V bakalářské práci se tedy věnuji hlavně přednemocniční neodkladné

péči.

Tuto problematiku považuji za velice aktuální, jelikož obor Zdravotnický záchranář

studuje velký počet dívek a domnívám se, že většina z nich si tento obor vybrala pro práci

v přednemocniční neodkladné péči, nikoliv pro práci v nemocniční neodkladné péči, ale

před podáním přihlášky ke studiu si nezjišťovaly podrobné informace o budoucím

uplatnění. Také se domnívám, že ve výjezdové posádce má žena své místo, jelikož jsou

situace, které mnohdy zvládne žena stejně dobře, anebo lépe než muž.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

bakalářské práce popisujeme zdravotnickou záchrannou službu, její rozložení v České

republice, její uspořádání, činnost a zejména ji porovnávám s dalšími ze základních složek

integrovaného záchranného systému. Věnujeme se přijímacímu řízení na jednotlivé pozice

dle možností uplatnění zdravotnického záchranáře podle § 18 zákona č. 96/2004 Sb., ve

znění pozdějších předpisů, fyzickým testům a porovnávám průběh přijímacího řízení,

zejména pak fyzické připravenosti základních složek integrovaného záchranného systému.

Zmiňujeme vzdělávání v oboru, získané kompetence po úspěšném ukončení vzdělávání a

možnosti uplatnění, zejména pak vyzdvihujeme rozdíly mezi řidičskými schopnostmi žen a
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mužů. Dále se věnujeme osobě zdravotnického záchranáře, jeho vlastnostem, typickým

rysům, anebo rizikovým faktorům. V závěru teoretické části se věnujeme působnosti

veřejného ochránce práv, diskriminaci a uplatnění žen na trhu práce.

V praktické části bakalářské práce jsme využili kvantitativně – kvalitativního

výzkumu. Zaměřili jsme se jednak na studenty vysokých škol oboru Zdravotnický

záchranář, a dále na zdravotnické záchranáře zaměstnané u zdravotnických záchranných

služeb. Byly tedy vytvořeny dva typy dotazníků – první typ dotazníku pro studenty

bakalářských oborů po celé České republice, druhý typ dotazníku pro zdravotnické

záchranáře, opět rozeslány po celé České republice. Rozmístěním dotazníků po celé ČR

jsme se snažili získat co největší počet respondentů a co nejvalidnější data. Výsledky

dotazníků jsou zpracovány do grafů a tabulek. Výzkum jsme provedli rozesláním emailů

na jednotlivé fakulty, kde je možné studovat obor Zdravotnický záchranář a kde jsme

zároveň zjišťovali počty studentů v jednotlivých ročnících a zejména to, kolik procent

z celkového počtu studentů tohoto oboru tvoří dívky. Dále jsme prováděli výzkumné

šetření na čtrnácti zdravotnických záchranných službách České republiky, opět formou

emailů. Zároveň jsme jim položili několik otázek ohledně přijímacího řízení. Jejich

odpovědi jsou zpracované do tabulky.

V bakalářské práci jsou shrnuty teoretické poznatky, které přibližují celou situaci a

problematiku a na ně tak navazují zajímavé výsledky, které jsme během výzkumného

šetření a tvorby práce zjistili a zaznamenali.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba je službou, kdy je na základě tísňové výzvy na

národní číslo tísňového volání 155, nebo na evropské číslo tísňového volání 112, povinna

poskytnout přednemocniční neodkladnou péči osobám s vážným postižením zdraví, nebo

osobám, které jsou v přímém ohrožení života. Její dostupnost je dána plánem pokrytí

území kraje výjezdovými základnami zdravotnické záchranné služby, kde je přesně

stanovený počet výjezdových základen a jejich rozmístění tak, aby byla dojezdová doba

k pacientovi do dvaceti minut. Plán pokrytí musí být krajem aktualizovaný nejméně jednou

za dva roky. Poskytovatelem zdravotnické záchranné služby je příspěvková organizace

zřízená krajem a poskytovatel musí zajistit nepřetržitý provoz zdravotnické záchranné

služby. (2, 5)

Zdravotnická záchranná služba má tyto části:

- Ředitelství

- Zdravotnické operační středisko

- Výjezdové základny s výjezdovými skupinami

- Pracoviště krizové připravenosti

- Vzdělávací a výcvikové středisko

K plynulé návaznosti zdravotních služeb je potřeba součinnost poskytovatelů akutní

lůžkové péče. Poskytovatel akutní lůžkové péče je tedy povinen zřídit kontaktní místo za

účelem zajištění příjmu pacienta, zajistit volné předání informací o stavu volných akutních

lůžek, nepřetržitě spolupracovat se zdravotnickým operačním střediskem, ihned informovat

zdravotnické operační středisko o provozních a jiných závadách, které omezují

poskytování neodkladné péče a poskytnout součinnost při záchranných a likvidačních

pracích při řešení mimořádné události a krizových situacích. (5)

1.1 Historie

Původ první pomoci je znám už z dob pravěku. Vědci na základě vykopávek

zjistili, že při lovu byl člověk často obětí útoku lovené zvěře. Musel tedy umět poskytnout

první pomoc sobě i svým druhům. V historii první pomoci jsou uváděny slavné osobnosti,

jako Konfucius (552 – 479 př. Kr.), který je v čínské tradici považován za největšího

mudrce nebo Buddha (4. stol. př. Kr.). Nikde v literatuře však není zmínka o tom, že by se

na poskytování první pomoci lidé záměrně a cíleně připravovali. Zlom nastal až při tvorbě

států a tedy i začátku válek. První pomoc se stala nezbytnou pro raněné bojovníky. První
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stanicí první pomoci byl klášterní hospic v průsmyku svatého Bernarda (rok 962). Ve

středověkých armádách se zřizovala služba, zvaná samaritánská. Ve středověku a

novověku se objevují polní lazarety. Ty však byly těžkopádné a neschopné následovat

rychlý přesun vojenských oddílů. Ranění se do nich proto sváželi otevřeným vozem a cesta

trvala mnohdy i několik dní. Ten kdo cestu do lazaretu přežil, další pomoc už většinou

nepotřeboval. Snahou bylo vyřešit problém provizorními kostelními lazarety, kde ale

zranění leželi na studené podlaze a bez přikrývky. Někdy zase zranění zůstávali ležet na

bitevním poli, dokud boj neskončil. Ve středověku prováděli první pomoc, tehdy

společensky podřadní, lazebníci a bradýři. Velice dobře vypracovaná byla španělská

armáda za královny Isabelly, která přitahovala dobrovolníky z celého světa, ale stále

zraněným nebyla poskytnuta první pomoc dříve, než bitva skončila, proto stále mnoho

životů končilo na bitevním poli. (8)

Vývoj medicíny a tedy i první pomoci se začíná rozvíjet a uplatňovat až

v novověku. V 16. a 17. století byly vydány první knihy o první pomoci. V roce 1768

v Hamburku a v roce 1774 v Paříži a Londýně vznikly stanice první pomoci. Vzniká první

záchranná služba pod názvem „Humanitní společnost pro záchranu zdánlivě mrtvých a


[…]


a) Ano

b) Ne

c) Nevzpomenu si

10. Souhlasíte s tvrzením, že ženy (zdravotnické záchranářky) do výjezdových

posádek zdravotnické záchranné služby nepatří?

a) Ano, souhlasím

b) Ne, nesouhlasím

c) Nevím

11. Souhlasíte s modelem, který používá např. Zdravotnická záchranná služba hl. m.

Prahy?

(Pouze muži ve výjezdových skupinách, ženy dispečerky)

a) Ano, souhlasím

b) Ne, nesouhlasím

c) Nevím

12. Setkal/a jste se někdy se situací, kdy žena záchranářka ve výjezdové posádce svou

práci fyzicky nezvládla?

a) Ano

b) Ne

c) Nevzpomenu si

13. Setkal/a jste se někdy se situací, kdy muž záchranář ve výjezdové posádce svou

práci fyzicky nezvládl?

a) Ano

b) Ne

c) Nevzpomenu si

14. Informoval Vás Váš zaměstnavatel o Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., které ukládá

hmotnostní limity pro zvedání břemen?

a) Ano

b) Ne

c) Vůbec nevím, že něco takového existuje

15. Jaký hmotnostní limit při občasném zvedání břemene je nařízením vlády stanoven

pro muže?

a) 50 kg

b) 60 kg

c) 70 kg

16. Jaký hmotnostní limit při občasném přenášení břemene je nařízením vlády

stanoven pro ženy?

a) 20 kg

b) 30 kg

c) 40 kg

17. Myslíte si, že bezpodmínečně dodržujete hmotnostní limity při zvedání břemen?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18. Pokud jste v otázce č. 17 odpověděli: „b) Ne“, uveďte proč? Možno více odpovědí.

a) Stále těžší pacienti

b) Nedostatečné vybavení sanitek, nevhodné, nebo nedostatečné pomůcky

c) Složení výjezdových posádek

d) Jiný důvod

19. Souhlasíte s tím, že jsou ženy vzhledem k fyzické a psychické náročnosti povolání

ve výjezdových posádkách na záchranné službě méně odolné než muži?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

20. Myslíte si, že pacienti, kteří si přivolali zdravotnickou záchrannou službu, uvítají

raději posádku:

a) Pouze ženskou

b) Pouze mužskou

c) Smíšenou

21. Myslíte si, že jsou výjezdy, kde je výhodou mužská část posádky?

a) Ano (uveďte příklad)

b) Ne

22. Myslíte si, že jsou výjezdy, kde je výhodou ženská část posádky?

a) Ano (uveďte příklad)

b) Ne

23. Jaké složení posádky byste uvítal/a Vy jako pacient/ka volající zdravotnickou

záchrannou službu?

a) Pouze ženskou

b) Pouze mužskou

c) Smíšenou

24. Souhlasíte s tím, aby byly ženy záchranářky zaměstnávány jako řidičky rychlé

zdravotnické pomoci/rendez-vous?

a) Ano

b) Ne (uveďte důvod)

c) Nevím

25. Pokud máte potřebu se více vyjádřit, zde můžete:

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Vyjádření veřejného ochránce práv

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Komunikace se zdravotnickými záchrannými službami

Zdravotnické

záchranné služby ČR

Stav

odpovědi

Získané informace k přijímacímu řízení

ZZS JMK Odpověď /

ZZS HMP Zamítnuto /

ZZS LK Odpověď získaná Probíhá nespecifikované výběrové řízení.

Adaptační proces zavedený.

Ženy zaměstnávají (i) jako řidičky RV.

ZZS Vysočina Odpověď /

ZZS UK Odpověď získaná Forma osobního pohovoru.

Adaptační proces zavedený.

(Ženy zaměstnávají).

ZZS MSK Odpověď získaná Dle doložení dosavadního vzdělání, zkušeností

případně studijních referencí. Výběr uchazeče je dle

pořadí v pořadníku.

Adaptační proces zavedený.

(Ženy zaměstnávají. V současné době neevidují

žádnou žádost ženy o pozici řidiče vozidla ZZS.)

ZZS OK Zamítnuto /

ZZS JČK Bez odpovědi /

ZZS KVK Bez odpovědi /

ZZS PAK Bez odpovědi /

ZZS KHK Odpověď získaná Pohovor, přezkoušení z odborných znalostí, z

praktické dovednosti, z dovednosti řízení.

Adaptační proces zavedený.

(Ženy zaměstnané (i) jako řidičky RZP/RV.)

ZZS SČK Bez odpovědi /

ZZS ZK Bez odpovědi /

ZZS PK Odpověď získaná Dle doložení dosavadního vzdělání, zkušeností

případně studijních referencí. Výběr uchazeče je dle

pořadí v pořadníku.

Adaptační proces zavedený.

(Ženy zaměstnávají.)

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Celkový počet studentů bakalářského oboru Zdravotnický záchranář

Univerzita Studentů Z toho žen %

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 103 42 40,78 %

Univerzita Pardubice 143 43 30,0 %

Masarykova univerzita v Brně 52 21 40,4 %

Univerzita obrany v Brně / 5 /

České vysoké učení technické v Praze 159 82 51,6 %

Ostravská univerzita v Ostravě 55 14 25,5 %

Vysoká škola zdravotnická o.p.s. v Praze 33 13 39,4 %

Západočeská univerzita v Plzni 73 41 56,2 %

Celkem 618 261 42,2 %

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Zdravotnický záchranář – podmínky přijímacího řízení pro obory vyšších a

vysokých škol v roce 2015/2016 (výstup pro praxi)

Zdroj: vlastní