Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr. Pistulková Alena
Autor práce: Karolína Křemenová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Žena versus muž v profesi zdravotnického záchranáře – výhody a nevýhody pohlaví
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Téma bakalářské práce považuji za aktuální. V práci však v úvodu konstatuje studentka údaje, které nemá datově podložené. Formální úprava ne úplně splňuje náležitosti metodiky FZS. Doporučuji dodržovat odbornou terminologii v názvech nelékařských profesí a správnost psaní titulu např. DiS. Metodiku považuji za vhodně zvolenou. Na str. 67 studentka uvádí špatně rozmezí odpracovaných let, v dotazníku je údaj v pořádku, tudíž předpokládám, že se jedná o překlep. Slengové výrazy se doporučují uvádět v odrážkách, nikoliv v závěrečné kvalifikační práci jako součást textu. Za velmi přínosné hodnotím výstup pro praxi, kde studentka získala data o podmínkách přijímacích zkoušek na VOŠ a VŠ. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 18 -05- 2015

Podpis:

PhDr. Alena PISTULKOVÁ